
MUNICIPALIDAD DE COPAN RUINAS 
“Puerta cultural de Honduras al mundo” 

Copán Ruinas, Copán. Frente al Parque Centroamérica 

Tel: +504 2651-3900    E-mail: presupuestocopanruinas@gmail.com 
Horario de atencion: de lunes a jueves de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 5:00 

PM 
Y viernes de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 4:00 PM 

MEMORANDUM 

De: Elvin Mauricio Casasola Reina 
       Jefe de Presupuesto 

Para: Eber Abisai Leiva 
Oficial de Información Pública 

Fecha: 04-06-2020 

Asunto: Remisión de Información del 2020. 

Mediante la presente le Remito el Reporte de Presupuesto Mensual 
Correspondiente al mes de Mayo del Año 2020. 

En el Departamento de Presupuesto en Forma Digital e Impresa 



Grupo Gasto Nombre del Gasto Presupuesto Aprobado Pagado DisponibleVigente

10000  SERVICIOS PERSONALES 9,385,742.98 591,882.68 13,350,975.3213,942,858.00

140,000.00 0.00 140,000.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

140,000.00

720,000.00 30,000.00 690,000.00Dietas 720,000.00

3,567,720.00 493,882.68 6,361,852.10Sueldos Básicos 6,855,734.78

252,310.00 0.00 274,270.00Decimotercer Mes 274,270.00

252,310.00 0.00 274,270.00Decimocuarto Mes 274,270.00

92,693.34 0.00 92,693.34Complementos para 
empleados y funcionarios 
públicos no docentes

92,693.34

740,000.00 68,000.00 901,090.12Jornales 969,090.12

3,620,709.64 0.00 4,616,799.76Beneficios 4,616,799.76

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 11,486,542.48 409,140.90 17,199,075.4217,608,216.32

5,000.00 0.00 5,000.00Telefonía Celular 5,000.00

564,000.00 1,000.00 698,000.00Viáticos Nacionales 699,000.00

65,000.00 0.00 265,000.00Viáticos al Exterior 265,000.00

300,000.00 23,810.85 376,189.15Suministro de Energía 
Eléctrica

400,000.00

2,000.00 0.00 2,000.00Correo Postal 2,000.00

59,000.00 0.00 109,000.00Telefonía Fija 109,000.00

217,943.46 30,498.96 187,444.50Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

217,943.46

50,000.00 0.00 50,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

50,000.00

0.00 0.00 5,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

5,000.00
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200,000.00 0.00 200,000.00Servicios Jurídicos 200,000.00

0.00 0.00 100,000.00Otros Servicios Técnicos 
Profesionales

100,000.00

40,020.00 0.00 40,020.00Servicio de Transporte 40,020.00

250,000.00 0.00 250,000.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

250,000.00

250,000.00 0.00 250,000.00Primas y Gastos de Seguro 250,000.00

25,000.00 0.00 25,000.00Comisiones y Gastos 
Bancarios

25,000.00

200,000.00 20,175.00 379,825.00Publicidad y Propaganda 400,000.00

90,000.00 3,680.00 86,320.00Servicio de Internet 90,000.00

50,000.00 0.00 50,000.00Tasas 50,000.00

6,000.00 0.00 6,000.00Gastos Judiciales 6,000.00

30,000.00 0.00 30,000.00Ceremonial y Protocolo 30,000.00

9,082,579.02 329,976.09 14,084,276.77Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

14,414,252.86

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 846,600.00 3,230.00 1,006,370.001,009,600.00

210,000.00 105.00 209,895.00Gasolina 210,000.00

389,600.00 2,000.00 387,600.00Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

389,600.00

10,000.00 0.00 10,000.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

10,000.00

60,000.00 0.00 210,000.00Prendas de Vestir 210,000.00

50,000.00 0.00 50,000.00Llantas y Cámaras de Aire 50,000.00

15,000.00 0.00 15,000.00Productos de Material Plástico 15,000.00

2,000.00 1,125.00 875.00Elementos de Ferretería 2,000.00
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110,000.00 0.00 110,000.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

110,000.00

0.00 0.00 13,000.00Repuestos y Accesorios 13,000.00

40000  BIENES CAPITALIZABLES 2,939,569.07 64,360.25 12,091,580.2712,155,940.52

5,000.00 0.00 5,000.00Equipo de Señalamiento 5,000.00

0.00 0.00 7,000.00Muebles Varios de Oficina 7,000.00

100,020.00 0.00 100,020.00Equipos Varios de Oficina 100,020.00

0.00 0.00 0.00Electrodomésticos 0.00

0.00 0.00 0.00Maquinaria y Equipo de 
Producción Agropecuaria y 
Forestal

0.00

0.00 64,360.25 485,639.75Equipo de Transporte 
Terrestre para Personas

550,000.00

0.00 0.00 30,000.00Equipo de Comunicación 30,000.00

100,000.00 0.00 170,000.00Equipos para Computación 170,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Herramientas Mayores 20,000.00

0.00 0.00 1,770,000.00Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

1,770,000.00

2,714,549.07 0.00 4,844,920.52Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

4,844,920.52

0.00 0.00 4,500,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

4,500,000.00

0.00 0.00 159,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Público

159,000.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

11,550,861.72 5,835,228.58 18,812,998.9024,648,227.48

9,309,543.41 5,768,759.58 16,578,123.29Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

22,346,882.87

2,241,318.31 66,469.00 2,234,875.61Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

2,301,344.61
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36,209,316.25 6,903,842.41 62,460,999.91Total: 69,364,842.32
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